

西知多医療厚生組合の財政状況

令和4年（2022年）10月1日から令和5年（2023年）3月31日まで(下半期)

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 分担金及び負担金	2,618,659,000	1,258,159,000	2,618,659,000	100.0
2 繰越金	3,880,000	0	2,931,491	75.6
3 諸収入	782,000	380,889	760,893	97.3
合計	2,623,321,000	1,258,539,889	2,622,351,384	100.0

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 議会費	780,000	610,018	614,644	78.8
2 総務費	2,621,516,000	1,259,480,781	2,613,156,543	99.7
3 公債費	25,000	0	0	0.0
4 予備費	1,000,000	0	0	0.0
合計	2,623,321,000	1,260,090,799	2,613,771,187	99.6

<し尿処理事業特別会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 使用料及び手数料	9,000	0	9,000	100.0
2 繰入金	223,267,000	123,267,000	223,267,000	100.0
3 繰越金	20,831,000	0	20,831,653	100.0
4 諸収入	24,000	12,552,745	12,571,333	52,380.6
合計	244,131,000	135,819,745	256,678,986	105.1

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 衛生費	242,106,000	140,488,063	184,153,473	76.1
2 公債費	25,000	0	0	0.0
3 予備費	2,000,000	0	0	0.0
合計	244,131,000	140,488,063	184,153,473	75.4

<ごみ処理事業特別会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 繰入金	17,658,000	9,158,000	17,658,000	100.0
2 繰越金	642,988,000	0	754,250,073	117.3
3 諸収入	3,000	0	3,799	126.6
4 国庫支出金	1,125,960,000	1,125,960,000	1,125,960,000	100.0
5 組合債	2,436,500,000	1,918,000,000	1,918,000,000	78.7
合計	4,223,109,000	3,053,118,000	3,815,871,872	90.4

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 衛生費	4,215,835,000	16,728,767	133,320,271	3.2
2 公債費	6,274,000	1,468,421	2,936,842	46.8
3 予備費	1,000,000	0	0	0.0
合計	4,223,109,000	18,197,188	136,257,113	3.2

<健康増進施設事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	執行率
1 繰入金	176,397,000	34,397,000	176,397,000	100.0
2 繰越金	29,741,000	0	29,741,438	100.0
3 諸収入	1,000	0	1,638	163.8
合計	206,139,000	34,397,000	206,140,076	100.0

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	執行率
1 衛生費	205,139,000	10,680,117	179,951,500	87.7
2 予備費	1,000,000	0	0	0.0
合計	206,139,000	10,680,117	179,951,500	87.3

<看護専門学校事業特別会計>

歳入

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 使用料及び手数料	20,163,000	6,692,200	20,030,400	99.3
2 財産収入	131,000	136,548	136,548	104.2
3 繰入金	122,678,000	52,678,000	122,678,000	100.0
4 繰越金	13,621,000	0	12,597,186	92.5
5 諸収入	25,000	20,241	74,852	299.4
合計	156,618,000	59,526,989	155,516,986	99.3

歳出

(単位：円、%)

科目	予算現額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
1 看護学校費	156,118,000	74,064,225	144,591,078	92.6
2 予備費	500,000	0	0	0.0
合計	156,618,000	74,064,225	144,591,078	92.3

※年間執行率は、小数点以下第2位を四捨五入。

2 住民の負担の状況

(単位：円)

区分	下半期負担金	年間負担金
東海市	761,329,579	1,590,923,579
知多市	496,829,421	1,027,735,421
合計	1,258,159,000	2,618,659,000

3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区分		現在高
財産	土地	72,918.56m ²
	建物	58,374.87m ²
公債		16,338,831,129円
一時借入金		0円

4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概況

ア 業務に関する事項

公立西知多総合病院 科別患者数(単位:人、日)

区 分	下半期実績		年間実績	
	入院	外来	入院	外来
内 科	1,843	5,406	3,413	11,888
呼 吸 器 内 科	9,073	6,334	18,081	12,291
消 化 器 内 科	6,907	7,982	13,050	15,376
循 環 器 内 科	5,978	6,722	11,046	13,625
腎 臓 内 科	2,780	3,716	6,078	7,532
脳 神 経 内 科	694	2,135	1,277	4,390
血 液 内 科	0	601	0	1,172
糖尿病・内分泌内科	2,427	6,415	4,641	12,942
リウマチ科	0	491	0	973
外 科	5,549	5,084	11,118	9,883
呼 吸 器 外 科	0	230	0	440
消 化 器 外 科	0	0	0	0
血 管 外 科	0	263	0	532
脳 神 経 外 科	6,450	2,960	11,547	5,917
乳 腺 外 科	924	3,331	1,624	6,352
整 形 外 科	7,452	8,413	13,738	18,144
形 成 外 科	0	80	0	172
緩和ケア外科	2,601	147	5,077	313
精 神 科	0	0	0	2
小 児 科	710	2,462	1,673	6,273
皮 膚 科	1,507	8,073	2,732	16,374
泌 尿 器 科	1,868	6,085	3,990	12,293
産 婦 人 科	1,119	6,697	2,642	13,430
眼 科	527	3,731	1,075	7,524
耳 鼻 咽 喉 科	898	3,965	1,776	7,819
放 射 線 治 療 科	0	1,655	0	2,940
歯 科 口 腔 外 科	342	6,383	650	12,980
麻 酔 科	27	315	27	621
合 計	59,676	99,676	115,255	202,198
日 数	182	120	365	243
1 日 平 均	327.9	830.6	315.8	832.1

イ 経理の状況

(ア) 予算の執行状況(単位:千円、%)

区 分	予 算 額	下半期執行額	年間執行額	年間執行率
収益的收入	14,552,805	8,291,676	15,284,428	105.0
1款 病院事業収益	14,552,805	8,291,676	15,284,428	105.0
1項 医業収益	11,841,000	6,300,581	12,227,642	103.2
2項 医業外収益	2,446,335	1,747,571	2,812,492	114.9
3項 特別利益	265,470	243,524	244,294	92.0
収益的支出	14,640,770	8,687,102	14,215,657	97.0
1款 病院事業費用	14,640,770	8,687,102	14,215,657	97.0
1項 医業費用	14,179,470	8,314,239	13,788,751	97.2
2項 医業外費用	359,537	342,695	346,780	96.4
3項 特別損失	91,763	30,168	80,126	87.3
4項 予備費	10,000	0	0	0.0
資本的收入	718,360	454,553	645,658	89.8
1款 資本的收入	718,360	454,553	645,658	89.8
1項 企業債	341,500	261,900	261,900	76.6
2項 負担金	376,730	188,380	376,730	100.0
3項 投資回収金	100	4,273	7,028	7,028.0
4項 固定資産売却代金	10	0	0	0.0
5項 寄附金	10	0	0	0.0
6項 補助金	10	0	0	0.0
資本的支出	1,131,020	640,652	1,073,262	94.8
1款 資本的支出	1,131,020	640,652	1,073,262	94.8
1項 建設改良費	343,500	250,253	292,077	85.0
2項 企業債償還金	751,460	375,729	751,455	99.9
3項 投資	36,060	14,670	29,730	82.4

(1) 損益計算書(令和5年(2023年)3月31日現在)

(単位:円)

1 医業収益			
(1) 入院収益	7,474,298,642		
(2) 外来収益	3,465,631,078		
(3) その他医業収益	1,209,123,081	12,149,052,801	
2 医業費用			
(1) 給与費	6,939,622,440		
(2) 材料費	2,806,678,958		
(3) 経費	2,480,952,132		
(4) 減価償却費	1,178,480,719		
(5) 資産減耗費	83,221,211		
(6) 研究研修費	33,196,264		
(7) 長期前払消費税償却	49,886,357	13,572,038,081	
医業損失			1,422,985,280
3 医業外収益			
(1) 受取利息配当金	50,697		
(2) 他会計補助金	248,090,000		
(3) 補助金	1,371,613,320		
(4) 他会計負担金	770,670,000		
(5) 長期前受金戻入	191,842,729		
(6) 退職手当相当額負担金	136,725,000		
(7) 寄附金	60,000		
(8) その他医業外収益	88,011,783	2,807,063,529	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	8,068,144		
(2) 雑損失	490,162,977	498,231,121	2,308,832,408
経常利益			885,847,128
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	73,800		
(2) その他特別利益	244,219,739	244,293,539	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	49,571,377		
(2) その他特別損失	30,321,665	79,893,042	164,400,497
当年度純利益			1,050,247,625
前年度繰越欠損金			2,844,957,316
当年度未処理欠損金			1,794,709,691

(ウ) 貸借対照表(令和5年(2023年)3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
	イ 建物	9,068,690,681	
	減価償却累計額	<u>△ 2,166,389,304</u>	6,902,301,377
	ロ 建物附属設備	5,565,869,672	
	減価償却累計額	<u>△ 2,696,548,054</u>	2,869,321,618
	ハ 構築物	452,608,784	
	減価償却累計額	<u>△ 173,545,493</u>	279,063,291
	ニ 器械備品	7,696,739,313	
	減価償却累計額	<u>△ 5,209,124,645</u>	2,487,614,668
	ホ 車両	22,021,768	
	減価償却累計額	<u>△ 15,050,335</u>	6,971,433
	ヘ 建設仮勘定		8,026,520
	有形固定資産合計		12,553,298,907
(2)	無形固定資産		
	ソフトウェア		<u>7,880,502</u>
	無形固定資産合計		7,880,502
(3)	投資その他の資産		
	イ 長期貸付金		117,390,000
	ロ 長期前払消費税		<u>596,365,550</u>
	投資その他の資産合計		713,755,550
	固定資産合計		<u>13,274,934,959</u>
2	流動資産		
(1)	現金預金		4,183,986,669
(2)	未収金	2,240,423,951	
	貸倒引当金	<u>△ 9,594,089</u>	2,230,829,862
(3)	貯蔵品		174,668,967
(4)	前払金		<u>2,822,340</u>
	流動資産合計		6,592,307,838
	資産合計		<u>19,867,242,797</u>
負 債 の 部			
3	固定負債		
(1)	企業債		
	イ 建物改良等企業債	12,585,496,301	
	企業債合計		12,585,496,301
(2)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,083,474,624	
	引当金合計		<u>1,083,474,624</u>
	固定負債合計		13,668,970,925
4	流動負債		
(1)	企業債		
	イ 建物改良等企業債	1,097,434,828	
	企業債合計		1,097,434,828
(2)	未払金		909,697,317
(3)	預り金		56,467,712
(4)	引当金		
	イ 賞与引当金	362,440,000	
	ロ 法定福利費引当金	<u>53,140,000</u>	
	引当金合計		415,580,000
	流動負債合計		2,479,179,857
5	繰延収益		

(1) 長期前受金		5,254,582,869	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△ 4,213,464,732</u>	
繰延収益合計			<u>1,041,118,137</u>
負債合計			<u>17,189,268,919</u>
資 本 の 部			
6 資本金			4,394,203,942
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	138,333		
ロ 県補助金	756,000		
ハ 他会計負担金	22,787,647		
ニ 他会計補助金	<u>54,797,647</u>		
資本剰余金合計		78,479,627	
(2) 利益剰余金			
当年度未処理欠損金	<u>1,794,709,691</u>		
欠損金合計		<u>1,794,709,691</u>	
剰余金合計			<u>△ 1,716,230,064</u>
資本合計			<u>2,677,973,878</u>
負債資本合計			<u><u>19,867,242,797</u></u>